
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 144   DEL  29-09-2020 

 
 

OGGETTO: 
ADESIONE AL PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA - 
PREFETTURA DI MACERATA E COMUNE DI CAMERINO - APPROVAZIONE 
PROGETTO SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA INTELLIGENTE PER 
RILEVAMENTO TRANSITI ED ANALISI DI CONTESTO. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 
16:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 29-09-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che 

 il D.L. 28/02/2017 n.14 recante “disposizioni in materia di sicurezza della città” 

convertito con modifiche dalla legge 18/04/12017 n.48 indica tra i principali 

strumenti per la promozione della sicurezza urbana la stipula di patti con le 

Prefetture, che definiscono concretamente gli interventi da intraprendere 

incidendo su specifici contesti territoriali; 

 tra gli obiettivi prioritari la norma individua la prevenzione ed il contrasto dei 

fenomeni di criminalità diffusa e predatoria attraverso l’installazione di sistemi 

di videosorveglianza per i quali sono stanziati appositi fondi; 

 questa Amministrazione intende rafforzare le azioni di prevenzione e di 

contrasto alle forme di illegalità presenti nel territorio oltre che intraprendere 

attività di promozione del rispetto del decoro urbano e garantire un continuo e 

costante contrasto a qualsiasi forma di attività illegale nel territorio comunale. 

RITENUTO  

 di manifestare con il presente atto la volontà di questo ente a stipulare il patto 

con la Prefettura di Macerata, per l’attuazione della sicurezza urbana, ai sensi 

dell’art.5 del D.L. n.14/2017, convertito con modificazioni dalla legge 

18/04/22017 n.48; 

 opportuno aderire a tale accordo in quanto da tempo questa Amministrazione ha 

tra le priorità quella della sicurezza del territorio; 

VISTO  

 lo schema tipo di Patto per l’attuazione della sicurezza urbana proposto dalla 

Prefettura di Macerata;  

 il testo del Patto che si allega alla presente di cui fa parte integrante e 

sostanziale, 

VISTO” il progetto esecutivo sistema integrato di sicurezza urbana intelligente per il 

rilevamento transiti e analisi di contesto” predisposto dal responsabile del settore di 

Polizia Locale per un valore complessivo di 48.800,00 comprensivo di IVA di cui:  

 Euro 24.400,00 fondi ordinari di bilancio – esercizio finanziario corrente del 

Comune di Camerino – anno 2020. 

 Euro 24.400,00 cofinanziamento ministeriale 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art.49 del D.lgs. 267/2000: 

 in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del settore di Polizia 

Locale dr. Andrea Isidori: parere favorevole; 

 in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

 

DELIBERA 

 

 La premessa è parte integrante del presente atto; 

  di approvare integralmente la proposta in premessa indicata che deve intendersi 

interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di manifestare con il presente atto la volontà di questo Ente a stipulare il patto con 

la Prefettura di Macerata per l’attuazione della sicurezza urbana ai sensi dell’art.5 

del D.L. n.14/2017, convertito con modificazioni dalla legge 18/04/22017 n.48; 

 di dare mandato al Sindaco alla sottoscrizione del patto di cui al punto precedente;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 29-09-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 di approvare l’allegato schema del patto predisposto dalla Prefettura di Macerata 

 di approvare il progetto esecutivo sistema integrato di sicurezza urbana intelligente 

per il rilevamento transiti e analisi di contesto” predisposto dal Responsabile del 

Settore di Polizia Locale , che è da considerarsi parte integrante e sostanziale del 

presente atto, per un valore complessivo di 48.800,00 comprensivo di IVA di cui:  

- Euro 24.400,00 fondi ordinari di bilancio – esercizio finanziario corrente del Comune 

di Camerino – anno 2020. 

 - Euro 24.400,00 cofinanziamento ministeriale 

 di impegnarsi ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle 

apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare fino ad un 

massimo di cinque anni dalla data di ultimazione degli interventi;  

 di dare mandato al Responsabile del servizio di Polizia Locale affinché predisponga 

tutti gli atti necessari per la stipula del patto di cui al punto precedente e di qualsiasi 

altro atto necessario ad accedere al finanziamento di cui trattasi presentando la domanda 

di finanziamento secondo le modalità stabilite con decreto del Ministero dell’interno, di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicato in G.U.- serie 

Generale n.161 del27/06/2020; 

 di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Andrea Isidori, Responsabile 

del Settore V° – Polizia Locale. 

 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 29-09-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 29-09-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Andrea Isidori 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 29-09-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO 
GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2032 
Camerino, 30-09-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 30-09-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 29-09-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


